
SETTORE SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: POLITICHE COMUNITARIE 
FUNDRAISING

Proposta n. 1459 del 20/10/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1391 del 20/10/2021

OGGETTO:
 CONTRIBUTO FUNZIONALE PER LA SOCIETÀ DELTA 2000 RELATIVAMENTE 
ALL'ANNO 2021. APPROVAZIONE E FINANZIAMENTO.

LA DIRIGENTE

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. Lgs. n. 

267/2000  e  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale  ed  in  applicazione  dell’art.  22  del  vigente 

regolamento di contabilità:

Visti:

 la delibera di C.C. n. 6 del 16/02/2021 con la quale è stato approvato il DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000) e la 

RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI AL 31/12/2019;

 la  delibera di  C.C. n.  10 del  16/02/2021 con la  quale sono stati  approvati  il  BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023: AI SENSI DELL’ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 

DELL’ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.;

 la  delibera  di  G.C.  n.  49  del  23/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  piano  della 

performance 2021 – 2023 e il piano esecutivo di gestione 2021 - 2023 comprensivo del piano 

dettagliato degli obiettivi;

Premesso che:

 con atto di  Consiglio  Comunale  n.  81 del  21/12/2000 è  stata approvata  l’adesione del 

Comune di Cervia alla società DELTA 2000 Soc. Cons. a r.l. (con sede in Ostellato – FE – 

Strada Luigia n. 8 – C.F. e P.IVA 01358060380) al fine di elaborare un piano di sviluppo per 

la valorizzazione del Delta Emiliano – Romagnolo da candidare nell’ambito dell’iniziativa 

comunitaria Leader Plus;

Dato atto che:

 DELTA 2000  Soc.  Cons.  a  r.l.  è  un  Gruppo  di  Azione  Locale  a  partecipazione  mista 



pubblico-privata che opera senza fini di lucro nell’area del Delta del Po – Emilia Romagna e 

nei  territori  delle  Province  di  Ferrara  e  Ravenna  ed  ha  come  oggetto  sociale  la 

valorizzazione delle risorse e delle attività economiche di tale area allo scopo di favorirne 

uno sviluppo organico ed integrato,  promuovendo un modello  di  sviluppo sostenibile  e 

favorendo la conservazione dei valori, delle tradizioni e delle culture proprie delle comunità 

locali;

 A tal fine, il GAL Delta2000, opera attraverso vari tipi di azioni, tra cui:

1. informazione  e  promozione  di  linee  di  finanziamento  proprie  del  PSR,  con 

particolare riferimento al PAL LEADER – MISURA 19 PSR 2014-2020

2. invio di newsletter, gestione e promozione di bandi a valere sulla precitata misura;

3. gestione e realizzazione di progetti a regia diretta, che prevedono l’identificazione, 

la progettazione e l’attuazione di interventi volti alla crescita ed al sostegno dell’economia 

locale;

Dato atto che alla data del 31/12/2020 la quota di capitale sociale di DELTA 2000 Soc. cons. a r.l. 

detenuta dal Comune di Cervia ammonta a complessivi € 7.169,34 corrispondenti al 3,58% del 

capitale sociale;

Richiamata la Delibera di  Giunta Comunale nr.  106 del  11 maggio 2021 di  presa d’atto delle 

risultanze del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2020;  

Dato inoltre atto che:

 sulla base dello statuto vigente,  l’art.  26 dello Statuto societario prevede la facoltà di 

DELTA 2000  di  richiedere  ai  soci  un  contributo  annuale  di  funzionamento  al  fine  di 

supportare  la  Società  stessa  nelle  attività  di  attuazione  delle  linee  strategico-

programmatiche finalizzate alla realizzazione del PAL LEADER a valere sulla Misura 19 del 

PSR 2014-2020 della Regione Emilia-Romagna; 

 si  tratta  a  tutti  gli  effetti  di  una quota  di  cofinanziamento  per  la  copertura  di  spese di 

funzionamento e di gestione che non sono ritenute ammissibili sui progetti comunitari gestiti 

dalla società stessa;

 il calcolo dei contributi è stato effettuato facendo riferimento a due indicatori, vale a dire 

superficie  e  densità  abitativa  dell’area  Leader,  tenendo  anche  conto  della  rilevanza  e 

capacità contributiva dei comuni turistici;

Atteso che con l'approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2021-2023, per DELTA 2000 è 

previsto il contributo alla gestione per l’anno 2021, pari a € 9.000,00 come da quota spettante al  

Comune di Cervia (Superficie Tot. Km2 82,27 – densità abitanti Km2 Leader 134,45);



Dato atto che, come risulta dalla relazione pervenuta,  nel 2021 l’azione del GAL ha consentito 

l’avvio e il finanziamento delle seguenti iniziative:

 Progetto Interreg Italia-Croazia – Innocultuour, per la promozione del patrimonio culturale 

immateriale;

 19.2.02.02A - Realizzazione delle Porte del Delta - Land Mark, con il quale a Cervia verrà 

realizzato l'intervento presso la stazione delle Saline di Cervia; 

 19.2.02.10 - Progetto pilota per aumentare la cultura e la conoscenza del paesaggio, con il 

quale verranno offerte occasioni di formazione specialistica nella gestione e valorizzazione 

del paesaggio;

 19.2.02.11 - Investimenti a sostegno della cartellonistica e segnaletica coordinata;

 19.2.02.14B – Destinazione Turistica Delta del Po, con il quale sono stati definiti strategia e 

piano di azione per la promozione del Parco del Delta e delle emergenze naturalistiche dei 

rispettivi comuni;

Si segnalano inoltre:

 19.2.01.03 -  Strutture per  servizi  pubblici  (7.4.02),  con il  quale  è  stato  co-finanziata  la 

ristrutturazione del Magazzino del Sale Torre;

 10.2.02.03 –  Il Parco dei Diritti naturali delle bambine e dei bambini 

 19.2.02.12 - Investimenti finalizzati a migliorare l'attrattività e a ridurre detrattori ambientali 

e paesaggistici

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del contributo funzionale (art. 26 dello Statuto 

societario) della Società Delta2000, secondo gli importi sopra richiamati per l'anno 2020; 

Dato atto che la quota associativa richiesta per l’annualità sopra indicata, è pari a € 9.000,00, e 

trova adeguata copertura finanziaria al CAP 19011.04.187411001 - DELTA 2000 - CONTRIBUTO 

FUNZIONALE  (ART.26  STAT)  18741101CZ  del  Bilancio  2021-2023,  con  riferimento 

all’esercizio 2021;

Dato inoltre atto che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 

(Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento 

consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo,  secondo  il 



prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

 che tali  spese non sono assoggettate alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi degli artt 3 e 6 L.136/2010;

 occorre pubblicare ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

 relativamente ai suddetti contributi, Delta2000 rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 28 

del DPR 600/73 e risulta pertanto soggetto alla ritenuta d’acconto del 4%;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

Ritenuto di procedere in merito;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. Di corrispondere a Delta 2000, quale contributo funzionale per l'anno 2021, la somma di € 

9.000,00, ai sensi dell’art. 26 dello statuto societario;

2. Di finanziare e impegnare la spesa derivante dal presente atto, definita in € 9.000, al CAP 

19011.04.187411001  -  DELTA  2000  -  CONTRIBUTO  FUNZIONALE  (ART.26  STAT) 

18741101CZ del Bilancio  2021-2023, con riferimento all’annualità 2021;

3. Di  liquidare  e  pagare  le  spese  di  cui  sopra  all’esecutività  del  presente  atto,  previa 

pubblicazione della suddetta spesa ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 dal 

competente Servizio Politiche Comunitarie e Fundraising a:

DELTA 2000 Soc. Cons. a r.l., Strada Mezzano 10, 44020 Ostellato (FE)

UNICREDIT BANCA - Codice IBAN: IT58 W 02008 13030 000100705287

c/c n. 000100705287 intestato a DELTA 2000 Soc. cons. a r.l.

4. Di dare atto che relativamente ai suddetti  contributi,  Delta2000 rientra nell’ambito di 

applicazione dell’art. 28 del DPR 600/73 e risulta pertanto soggetto alla ritenuta d’acconto 

del 4%;

5.  Di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Società Delta 2000 

tramite DURC online con protocollo INAIL_28466064, valido fino al 16.11.2021;



DI  DARE  ATTO  CHE  TALI  SPESE  NON  SONO  ASSOGGETTATE  ALLA  NORMATIVA  IN 
MATERIA  DI  TRACCIABILITÀ  DEI  FLUSSI  FINANZIARI  AI  SENSI  DEGLI  ARTT  3  E  6 
L.136/2010;  

La Dirigente 

PAGLIARUSCO MARIA PIA / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


